
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.11.2023 № 889

г. Холм

О создании рабочей группы и утверждении плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению празднования 80 - летия 

освобождения города Холма от немецко - фашистских захватчиков в 
годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

Во исполнение пункта 2.1 раздела 2 Протокола заседания 
организационного комитета от 27.10.2023 по подготовке и проведению 
празднования 80-летия освобождения Новгорода, городов и сёл 
новгородской земли от немецко - фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по вопросу подготовки и проведения 
празднования 80 - летия освобождения города Холма от немецко - 
фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав рабочей группы по вопросу подготовки и проведения 

празднования 80 - летия освобождения города Холма от немецко - 
фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов.

2.2. План основных мероприятий по подготовке и проведению 
празднования 80 - летия освобождения города Холма от немецко - 
фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов.

2.3. Календарь памятных дат Холмского района на 2024 год.



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 23.11.2023 09:30
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 23.11.2023 № 889

СОСТАВ 
рабочей группы по вопросу подготовки и проведения празднования 80 - 

летия освобождения города Холма от немецко - фашистских захватчиков 
в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель рабочей 
группы;

Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, заместитель председателя рабочей группы;

Иванова Д.В. - главный служащий отдела культуры администрации 
района; секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:
Акимова М.А. - начальник отдела молодёжной политики 

администрации района;
Бостанжи Е.Ю. - директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры Холмского муниципального района 
«Межпоселенческая библиотечная система»;

Брынёва Е.А. - начальник отдела культуры администрации района;
Брынёв М.Б. - командир поискового отряда «Пирамида» (по 

согласованию);
Кузнецова Р.А. - председатель районной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов;

Лебедева А.Ю. - начальник отдела жилищно - комунального хозяйства 
администрации района;

Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района;
Морозова Н.В. - исполняющий обязанности председателя комитета 

финансов Администрации Холмского 
муниципального района;

Семёнова В.Н. . - главный специалист отдела по организационным и 
правовым вопросам администрации района;

Хабарова М.А. - директор филиала Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр культуры и 
досуга» «Музей истории холмского района»;

Хорошко С.В. - директор Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга»;

Царёва Н.А. - начальник отдела образования администрации района.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 23.11.2023 № 889

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80 - летия освобождения города Холма от немецко - 

фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Дата и место проведения Ответственный исполнитель

1. Основные торжественные и мемориальные мероприятия
1.1 Межобластной фестиваль патриотической песни 

«Звени, наша песня, победным салютом!»
18 февраля 2024 года
г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

отдел культуры администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

1.2. Акция «Мы помним» по возложению цветов и венков 21 февраля 2024 года 
Воинские захоронения, памятники и 
памятные знаки Холма и Холмского 
района

отдел молодёжной политики администрации 
района 
отдел культуры администрации района 

1.3. Митинг, посвященный 80-ой годовщине 
освобождения г. Холма от немецко-фашистских 
захватчиков

21 февраля 2024 года 
г. Холм, пл. Победы

отдел культуры администрации района
отдел образования администрации района, 
отдел молодёжной политики администрации 
района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»



2

Филиал Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр 
культуры и досуга» «Музей истории 
Холмского района»

1.4. Передвижные выставки Поисковой экспедиции 
«Долина» (В. Новгород) и поискового отряда 
«Пирамида» (г. Холм)

21 февраля 2024 года 
г. Холм, пл. Победы

отдел культуры администрации района
поисковый отряд «Пирамида»

1.5. Работа интерактивных площадок, акции:
«Песни военных лет»;
«Стихи о войне»;
«Солдатская каша»;
Фотозоны;
Мастер-классы;
Спортивно-игровая площадка;
Выставка-ярмарка.

21 февраля 2024 года 
г. Холм, пл. Победы

отдел культуры администрации района
отдел образования администрации района
отдел молодёжной политики администрации 
района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры Холмского муниципального района 
«Межпоселенческая библиотечная система»

1.6. Торжественное открытие архивной выставки, 
посвященной 80-й годовщине освобождения Холма 
от немецко-фашистских захватчиков

февраль 2024 года 
г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

отдел по организационным и правовым 
вопросам администрации района
отдел культуры администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

1.7. Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
освобождения г. Холма от немецко-фашистских 
захватчиков 

21 февраля 2024 года 
г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

отдел культуры администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

1.8. Вручение памятных медалей «80-летие освобождения 21 февраля 2024 года Управление делами администрации района



3

Новгорода, городов и сёл новгородской земли от 
немецко-фашистских захватчиков» г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

1.9. Выездная праздничная концертная программа 
ведущих коллективов Новгородской области (по 
согласованию)

21 февраля 2024 года 
г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

Министерство культуры Новгородской 
области
ОАУКИ «Новгородское областное 
театрально-концертное агентство» 
Администрация Холмского муниципального 
района

1.10
.

Вечерняя программа 21 февраля 2024 года 
г. Холм, пл. Победы

отдел молодёжной политики администрации 
района
отдел жилищно – коммунального хозяйства 
администрации района

2. Инфраструктурные мероприятия. Создание и благоустройство памятных мест
2.1. Благоустройство территорий на воинских 

захоронениях, мемориалах и памятных местах, 
посвященных событиям и героям освобождения 
Холма в рамках Всероссийского дня заботы о 
памятниках истории и культуры

апрель-май 2024 года
Холмский район

отдел культуры администрации района 
отдел молодёжной политики администрации 
района

2.2. Изготовление и установка памятных досок на улицах, 
названия которых посвящены личностям и событиям 
Великой Отечественной войны.

2024 год
г. Холм – ул. Братьев Башкировых, ул. 
Миши Гаврилова, ул. Мовчана, ул. 
Партизанская, ул. Панфиловцев

отдел культуры администрации района

2.3. Перенос памятного знака с места боев 117 стрелковой 
дивизии в д. Сотово к воинскому захоронению в д. 
Шершнево

2024 год
Морховское сельское поселение

отдел культуры администрации района, 
отдел строительства и дорожного хозяйства 
администрации района,

2.4. Наружное и внутреннее оформление мест проведения 
основных мероприятий празднования 80-летия 
освобождения Холма от немецко-фашистских 
захватчиков.

февраль 2024 года
г. Холм

отдел жилищно – коммунального хозяйства 
администрации района
отдел культуры администрации района



4

Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

3. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны
3.1. Оказание помощи ветеранам Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, труженикам тыла, 
малолетним узникам, вдовам участников Великой 
Отечественной войны проживающим на территории 
Холмского района, в благоустройстве придомовых и 
домовых территорий

в течение 2023-2024 годов
Холмский район

Районная организация ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных 
сил и правоохранительных органов
отдел молодёжной политики администрации 
района

3.2. Персональные поздравления ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников 
тыла, малолетних узников, вдов участников Великой 
Отечественной войны, проживающих на территории 
Холмского района

январь-февраль 2024 года
Холмский район

отдел по организационным и правовым 
вопросам администрации района
отдел молодёжной политики администрации 
района
Районная организация ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, вооруженных 
сил и правоохранительных органов

4. Культурно-просветительские, образовательные, патриотические, спортивные мероприятия, акции
4.1. Областная акция «Портрет ветерана кистью детей» декабрь 2023 года – май 2024 года

Холмский район
отдел образования администрации района

4.2. Единый урок истории в образовательных 
организациях, посвященный 80-й годовщине со Дня 
освобождения Новгорода, городов и сёл 
новгородской земли от немецко-фашистских 
захватчиков

15 января – 22 февраля 2024 года
Холмский район, образовательные 
организации 

отдел образования администрации района

4.3. Торжественные линейки в образовательных 
организациях, посвященные 80-й годовщине со Дня 
освобождения Новгорода, городов и сёл 
новгородской земли от немецко-фашистских 

15 января – 22 февраля 2024 года
Холмский район, образовательные 
организации

отдел образования администрации района



5

захватчиков
4.4. Торжественные мероприятия по приему школьников 

в ряды Юнармии
в течение 2024 года
Холмский район

отдел образования администрации района

4.5. Поэтический видео-марафон «Мы помним», 
посвященный 80-й годовщине со Дня освобождения 
города Новгорода, городов и сёл новгородской земли 
от немецко-фашистских захватчиков

в течение 2024 года
Холмский район

отдел образования администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

4.6. Книжные и художественные выставки, концерты, 
кинопоказы, просветительские и спортивные 
мероприятия, посвященные 80-й годовщине со Дня 
освобождения Холма от немецко-фашистских 
захватчиков (по отдельному плану)

январь-декабрь 2024 года
Холмский район

отдел культуры администрации района, 
отдел молодёжной политики администрации 
района 
отдел образования администрации района

4.7. Часы истории, встречи с ветеранами и молодежью в 
общеобразовательных организациях, учреждениях 
культуры (по отдельному плану)

январь-декабрь 2024 года
Холмский район

отдел культуры администрации района, 
отдел молодёжной политики администрации 
района 
отдел образования администрации района

4.8. Районный конкурс художественного творчества «Они 
заслужили, чтобы их не забыли…»

декабрь 2023 года – февраль 2024 года
Холмский район

отдел культуры администрации района
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Холмская 
детская школа искусств»

4.9. Документальный спектакль «Долина нашей памяти», 
посвященный деятельности поисковой экспедиции 
«Долина» и 80-летию освобождения Новгородской 
области от немецко-фашистских захватчиков (по 
согласованию)

февраль 2024 года
г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49/1, пом. 1

Новгородская областная общественная 
организация «Поисковая экспедиция 
«Долина» памяти Н.И. Орлова» 

5. Информационные мероприятия
5.1 Изготовление и размещение, в местах массового 

пребывания людей, плакатов с изображением Героев 
2024 год
Холмский район

отдел культуры администрации района 
отдел молодёжной политики администрации 



6

Советского союза (уроженцев Холмского района и 
совершивших подвиг в Холмском районе), с 
информацией о боевых соединениях и их подвигах

района

5.2. Разработка и утверждение фирменного стиля 
празднования 80-летия освобождения Холма от 
немецко-фашистских захватчиков в годы Великой 
Отечественной войны

2023 год отдел культуры администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»

5.3. Изготовление брошюры «Моряки на Ловати» 2024 год отдел культуры администрации района
Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»
Филиал Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр 
культуры и досуга» «Музей истории 
Холмского района»

5.4. Направление писем-приглашений главам 
муниципалитетов для участия в праздновании 80-
летия освобождения Холма от немецко-фашистских 
захватчиков в годы Великой Отечественной войны, 
уроженцы которых стали Героями Советского Союза 
и похоронены на территории Холмского района

ноябрь-декабрь 2024 года отдел по организационным и правовым 
вопросам администрации района

5.5. Брендирование официальных сайтов и страниц в 
социальных сетях органов исполнительной власти, 
государственных учреждений, органов местного 
самоуправления, муниципальных учреждений

декабрь 2023 года – январь 2024 года Администрация Холмского муниципального 
района
учреждения культуры муниципального 
района
учреждения образования муниципального 
района

6. Мероприятия, приуроченные к празднованию 80-летия освобождения Холма от немецко-фашистских захватчиков
6.1. Разработка и изготовление сувенирной продукции, ноябрь 2023 года – январь 2024 года отдел культуры администрации района



7

подарочных наборов для официальных делегаций, 
участников мероприятий, посвященных 
празднованию 80-летия освобождения Холма от 
немецко-фашистских захватчиков

Муниципальное автономное учреждение 
культуры «Холмский центр культуры и 
досуга»
Филиал Муниципального автономного 
учреждения культуры «Холмский центр 
культуры и досуга» «Дом народного 
творчества Холмского района»



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 23.11.2023 № 889

КАЛЕНДАРЬ
памятных дат Холмского района на 2024 год

Дата Событие
Январь

09.01.1942 Начало Торопецко-Холмской наступательной операции, в которой 
участвовали войска 3-й и 4-й ударных армий Северо-Западного фронта 
под командованием генерал-лейтенанта П.А. Курочкина

14.01.1944 В этот день героически погибла Герой Советского Союза Алия 
Молдагулова

18.01.1942 В бою за город Холм погиб Герой Советского Союза Василий Иванович 
Зиновьев, командир партизанского отряда «Дружный»

20-25.01.1942 Расстрел мирных жителей Татиловской стороны
25-28.01.1942 Сожжение деревень Кобыляки, Знаменское, Скаруево, Максимово, 

Бабино и расстрел их жителей
Февраль

06.02.1942 Завершение Торопецко-Холмской наступательной операции войск левого 
крыла Северо-Западного фронта.

16.02.1942 В Холме фашистами была расстреляна группа пионеров и комсомольцев: 
братья Геннадий и Валентин Башкировы, Сергей и Виктор Ореховы, 
Олег Милославский и Валентин Почуёв

16.02.1942 Гибель разведгруппы партизанского отряда под командованием А.А. 
Лопуховского и их проводника, 13-летнего жителя д. Макеево-Лядо 
Миши Гаврилова у д. Мазуры. Его именем названа улица города Холма.

16.02.1984 Присвоены звания Почётных граждан г. Холма: И.А. Бескину, разведчику 
312 сп 26 сд, Н.Е. Митину, командиру батареи 44 ап 33 сд, Н.С. 
Никольскому, комиссару 75 ОМСБР, П.И. Чекалову, командиру 
миномётного дивизиона 75 ОМСБ

19.02.1942 Бой у д. Сутоки, где отважно сражалась 1 рота 1073 полка 8-й 
Панфиловской дивизии. Их подвиг сравним с боем 28-ми панфиловцев 
под Москвой

19 февраля День поисковика
20.02.1944 Подвиг самопожертвования Героя Советского Союза младшего сержанта 

312 сп 26 сд Ивана Даниловича Меркулова в ходе освобождения г. Холма 
от немецко-фашистских захватчиков

20.02.1922 В деревне Извозное Холмского района родился Герой Советского Союза 
Дмитрий Михайлович Смирнов 

21.02.1944 День освобождения города Холма от немецко-фашистских захватчиков
23.02.1942 Кровопролитный бой в местечке Пронино воинов 75-й отдельной 

морской стрелковой бригады, ценой своей жизни преградивших путь 
врагу на шоссе «Локня – Холм»

26.02.1944 Присвоены почётные наименования «Холмские» соединениям и частям, 
содействовавшим освобождению от немецко-фашистских захватчиков г. 
Холма: 33 сд, 115 сд, 81 отп, 42 гв. мп, 274 амп, 474 мп, 561 ап



2

27.02.1942 В бою у деревни Дубровка под Холмом погиб киевский комсомолец 
Саша Мовчан. Его именем названа улица города Холма

Март
09.03.1942 В небе над Холмом, в неравном бою с противником погиб Герой 

Советского союза лётчик-истребитель Александр Евдокимович Новиков. 
Похоронен у д. Долгие Нивы

12.03.1918 В г. Холм родился Герой Советского Союза Василий Николаевич 
Челпанов.

Апрель
08.04.1924 В с. Старая Ведуга Семилукского района Воронежской области родился 

Герой Советского Союза Иван Данилович Меркулов
29.04.1975 Присвоены звания Почётных граждан г. Холма: Б.И. Болтаксу, 

командиру 312 сп 26 сд, Г.Г.Семёнову, начальнику штаба 33-й сд
апрель 1942 г. Был сформирован Холмский партизанский отряд «Народный мститель». 

В него вошли 35 человек. Командир отряда – Д.В. Тарасов, комиссар – 
А.А. Николаев

апрель 1965 г. Присвоено звание Почетного гражданина г. Холма Н.М. Уральскому, 
командиру 54 осбр и 319 сд

Май
01.05.1942 Налёт немецкой авиации на 173-й медсанбат 117 сд
08.05.1970 Открыт памятник воинам и партизанам Холмского района, павшим в 

боях во время Великой Отечественной войны
09.05.1945 День Победы
09.05.1977 Возле районного Дома культуры торжественно открыт бюст Герою 

Советского Союза В.И. Зиновьеву, командиру партизанского отряда 
«Дружный» 

09.05.1985 Установлен памятник воину-освободителю (пл. Победы)
15.05.1946 Присвоено звание Героя Советского Союза И. Д. Меркулову

май Торжественная церемония перезахоронения останков воинов, 
обнаруженных в ходе проведения поисковых работ

Июнь
04.06.1944 Ефрейтору Алие Молдагуловой посмертно присвоено звание Героя 

Советского Союза с вручением Ордена Ленина.
22.06.1941 Начало Великой Отечественной войны. День памяти и скорби. День 

памяти о погибших в Великой Отечественной войне
29 июня День памяти о партизанах и подпольщиках, сражавшихся с фашистами в 

годы Великой Отечественной войны
Июль

июль 1941 г. Создание I Холмского партизанского отряда под руководством политрука 
Сухомлинова. 

Август
02.08.1941 Город Холм был оккупирован немецкими войсками
02.08.2016 Открытие Поклонного креста на Посаде в память о погибших, от рук 

немецких захватчиков, холмичах зимой 1942 года 
17.08.2021 Открытие памятной плиты в д. Ельно Холмского района.
22.08.2019 Открытие памятного знака у д. Гущино Холмского района



3

Сентябрь
01.09.1939 День начала Второй мировой войны
03.09.1945 День окончания Второй мировой войны
сентябрь Торжественная церемония перезахоронения останков воинов, 

обнаруженных в ходе проведения поисковых работ 
Октябрь

05.10.2004 Урна с прахом Игоря Бескина с воинскими почестями погребена у 
подножия монумента воину-освободителю на площади Победы и на этом 
месте установлена мемориальная плита.

06.10.1896 В д. Давыдово Холмского района родился Иван Михайлович Хохлов. 
Герой Советского Союза.

18.10.1943 В с. Зеленое Днепропетровской области погиб Герой Советского Союза, 
лейтенант Иван Васильевич Дунаев. Его танк «Т-34» первым ворвался в 
село, круша немецкую технику и уничтожая солдат, экипаж сражался до 
тех пор, пока не взорвался боекомплект танка.

25.10.1925 Родилась Герой Советского Союза Алия Молдагулова
27.10.1922 Родился Александр Евдокимович Новиков, лётчик-истребитель, Герой 

Советского Союза (погиб под Холмом в 1942 году).
Ноябрь

16.11.1944 Составление районной комиссией Акта по установлению зверств и 
злодеяний немецко-фашистских захватчиков, произведенных ими на 
территории Холмского района за период оккупации.

27.11.1941 В районе г. Ливны Орловской области погиб Герой Советского Союза, 
летчик Василий Николаевич Челпанов. Он повторил подвиг Н. Гастелло, 
направив горящий бомбардировщик в немецкую автоколонну.

Декабрь
03 декабря День неизвестного солдата
09 декабря День героев Отечества


